UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. III. De Vnitate Matrimonii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

cepti præmittit enim: Ceteris ego dico, non Romanius: ergo coniux infidelis poterat libere ab infideli recedere; et si Apostolus id nomine queret ob spem conversionis. Ita colligitur ex Aug. l. 1. de Adulter. conjug. c. 13. & 18. Quia autem spes ista hoc tempore est tam exigua, ut spectatis ex alia parte incommodis & periculis suminius aestimada, idcirco Ecclesia ut Vnde notat amplius non permittit, ut coniux conversus ad fidem cohabitetur alterius infidelitate permanenti. Quare saltē superioritatem hac Ecclesiæ prohibitione, censendum esset multò probabilitatis posse conjugari, sic concessum generaliter inire aliud matrimonium, & prius dissolvere, quando compars manet in infidelitate obstinata: nam stante hac prohibitione Ecclesiæ coniux infidelis nolens converti vellere alterū cohabitare sibi peccatum noscere, siccip̄ p̄ traheret ad peccatum; adeoque erant locū habet decisio Innocentii III. c. Quanto cit. Alioquin A. Lapid. in l. ad Cor. 7. contendit non reperiiri legem generalē Ecclesiæ, quā prohibetur prætata cohabitatio: et si Concilium Toletanum IV. id prohibeat, quod Judæos. Quo supposito rueret fundamentum mox allegatum, in quantum non existaret prohibitiō cohabitandi cū his vel illis conjugibus infidelibus.

## QUÆSTIO III.

## De Vnitate Matrimonii.

DUPLEX considerari posset unitas Matrimonii. Prima, instituendo comparationem ad idein tempus. Eaq; consistit in hoc, quod Matrimonium debet esse sic unius cum una, ut non possit idem vir simul habere plures uxores, aut adem mulieres plures viros. Secunda, instituendo comparationem ad diversa tempora. Eaque consistit in eo, quod post unius conjugis, adeoque cessationem unitas Matrimonii, non contrahatur vipeculum secundi vel tertii Matrimonii. Priori unitati opponitur polygamia; posteriori vero bigamia, trigamia, tetragemia &c. sive secundæ, tertiae, quartæ aut ulteriores nuptiae.

Dico I. Polygamia seu pluralitas uxoriū (idem à fortiori est de pluralitate virorum respectu ejusdem mulieris) jure divino inhibetur Christianis. Ata definit Trident. sess. 24. can. 2. Probatur manifeste ex Matth. 19. ubi Christus ait: Quicumque dimisit uxorem suam, & aliam duxerit, mæchari. Ubi prohibet duci aliam priori dimissā, adeoque magis (ut notatur c. Gaudemus, de Divortiis) priori revertentā. Idem habetur Mat. 10. & Luca 16. ubi dicitur eum, qui priori uxore dimissa ducit aliam, mæchari, & adulterium committere super eam: quod non esset verum, si posterior esset ipsius legitima uxor. Unde pariter certum est polygamiam non tantum esse iure divino illicitam, sed etiam irritam

Hinc Sum. Theol. P. IV.

quoad secundum conjugium. Et in hoc consistit impedimentum ligaminis dirimens Matrimonium.

Dico II. Polygamia etiam ab initio mundi fuit illicita iure divino. Ita communissimè Theologi. Et colligitur ex Gen. 2. bita ab ē. Quamobrem relinquit homo patrem suum & matrem, & adhæredit uxori sue, & erunt duo in carne una. Cib. Adam instinctu divino dixit: Adhæredit uxori; non, uxoribus. Item, Erunt duo, non autem tres vel plures, in carne una; ut notat Innocentius III. c. Gaudemus, de Divortiis. Unde Tridentinum sess. 24. in Doctrina Sacram. Matr. ait: Hoc vinculo duos tantummodo copulari & conjungi Christus Dominus apertius docuit, cū postrema illa verba tamquam à Deo prolatā (scilicet in initio mundi per os Adami) referens dixit: Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Colligitur etiam ex c. Gaudemus, de Divortiis, ubi Innocentius III. ait: Nulli umquam licuit in simul plures uxores habere, nisi cui fuit divisa revelatione concessum. Unde Nicolaus Papa c. An non distri. 24. q. 3. factū Laech, qui solus ante diluvium refertur duxisse duas uxores, vocat adulterium & flagitium.

Denique id ipsum esse inconveniens do- 27. cet ratio naturalis: nam planè recto ordinis repugnat, si una mulier plures maritos duceret, etiam attento bono generationis prolixis. Pluralitas quoque uxorum recto ordini non congruit, sed potius, ut æqua sit viri & mulieris potestas in suum & conjugis corpus: adeoque sicut quilibet uxor se integrè tradit viro, sic & vir se tradat mulieri. Idemque congruit utilitati statū matrimonialis, tum ad rectam prolixi educationem, tum ad sinceriorem inter conjuges affectum, tum ad rixas, discordiasque domesticas vitandas. Unde & apud Gentes 28. solitiores non fuit permitta uxorum pluralitas; ut de Romanis notum est, inter quos recepta non fuit opposita missio, quam Julius Cæsar testes uerio in ejus vita tentaverat inducere. Quare ob hæc & similia inconvenientia Deus ab initio creationis non aliter dedit hominibus potestatem suorum corporum in ordine ad usum generationis, nisi mediante conjugio unius cum una. Quod verò de Valentiniiano Imperatore refert Socrates l. 4. Histor. c. 26. eum, ut ultra Severam conjugem suam superinduceret Justinam, legem tulisse & in singulis civitatibus divulgasse, ut cuique volenti liceret duas uxores habere legitimas; fabula est sunta levitate concinnata, ut ostendit Baronius ad annum 370. Duxit quidam Valentinianus Justinam, sed post Severæ prioris uxoris obitum; inquit Baronius. Quamvis alioquin error unius Imperatoris amore impuro excœcati non prævaleret legibus divinis & Ecclesiasticis, ipsiusque civilibus Romanorum, recteque rationi.

Dico III. Ex divina concessione ante adventum Christi aliquando fuit licita po-

lygamia

Aaa 3

*uxorum ante Christi adventum aliquando ex divina concessione licuit.*

lygamia. Conclusio est satis certa, & habetur e. Gaudemus citato. Patet etiam ex Auguſtino l. 22. contra Faſtum c. 47. Denique patet ex factis sanctissimorum. Ibrum post diluvium, Abrahæ, Jacob, Elcana patris Samuellis, Davidis & aliorum, quos in continuo adulterio usque ad mortem vixisse non est credibile: cum à Scriptura utrumque Testamentum multum laudentur, nōc ullib[us] hac in parte vel minimum reprehendantur. Quinimmo Deus per os Nathani Davidi imperaverat tamquam magnum Dei beneficium, quod plures ei dedisset uxores: quod utique non fecisset, si plures uxorum David peccasset, adeoque tam continua adulteria commisisset, qui tam acriter à Nathan de uno adulterio fuerat correptus. Ratio hujus concessionis communiter assignatur à Doctoribus multiplicatio populi Dei, signanter post diluvium, quando vita hominum notabiliter brevior extitit. Sed huic rationi objicit Averfa q. 14. sect. 1. quod non constet nasci plures feminas quam masculos, sed potius sub quadam morali aequalitate, adeoque pluralitatem uxorum non potuisse multum conferre ad majorem multiplicationem, eo quod dum aliqui viri acciperent plures uxores, totidem alii relinquenter sine uxoribus. Non ergo oportet querere juxta ipsum aliam rationem eius concessionis, præter divinam voluntatem summæ tamen sapientiae innixam. Verum etsi haec sit primaria ratio, negari tamen nequit, pluralitatem uxorum apud Judæos non impedivisse totidem alios, ne uxores haberent: adeoque divinâ dispositione conduxit ad multiplicationem populi fidelis.

*29.  
An soli  
Iudei seu  
Dei cultori-  
bus.*

Nihilominus hanc concessionem non soli populo Judæorum aut cultorum Dei fuisse peculiarem, sed inde etiam extensam fuisse ad alias Nationes, tamquam valde probabile admittit Bellarminus l. 1. de Matr. c. 11. & plures alii, & colligitur ex Auguſtino supradicto.

Porrò Deus hoc concessit, vel mutando materiam, quatenus facultatem transferendi jus in suum corpus restrictam Deus extendit, ut posset quis illud in plures uxores transferre; prout plures docent: vel etiam dispensando in lege, si dicatur suisse positiva: immo etsi fuerit naturalis; cum in ecclesia, si sit largè naturalis, possit Deus dispensare juxta Scotum & plures alios.

Fuit tamen haec concessio penitus per Christum sublata, etiam quoad Gentiles: cum ipse Matrimonium pro omnibus reduxerit ad pristinum statum iuri naturæ consonum. Immo etiam ante Christum suisse concessionem extintam, censet Bellarminus supradictus & approbat Basilius Pontinus l. 7. c. 49. n. 6. Unde Ecclesia infidelem polygamum cum omnibus uxoribus con-

versum permittit manere cum sola prima, & teris facultate vivendi quibuslibet. Conclusioni non obstat, quod Scriptura subinde secundas uxores vocet concubinas, quia illas etiam subiuste vocat uxores. Sic Agar Gen. 6. dicitur uxor Abraham: item Ceturadictus ejusdem uxor Gen. 25. & Bala Gen. 30. dicitur conju[n]ctus Jacob: at Gen. 30. dicitur ejusdem concubina. Et Deuteronom. 21. dicitur: Si habuerit homo uxores duas &c. Immomen concubinæ tribuitur etiam, sed a rō, primaria uxor: ut patet Judic. 19. ubi unica Levitæ uxor dicitur concubina ejusdem. Unde quāvis nomen concubinae communī usu significet illam, que confutidine quadam vivendi adhibetur ad concubitum illicitum, Scriptura tamen illud etiam attribuit ei, quæ assumitur ad conjugium causâ concubitus seu generationis prolis. Potissimum tamen nomen uxorius tribuit ei, quæ assumitur in conjugium & sicut familiæ administrationem, sic ut plenissime participet iuris & libertati uxorius, sitque viro quodammodo patet. Quo modo Serapha fuit assumpta ab Abraham, & idcirco vocatur domina ipsius Agar. Similiter assumptæ fuit ab Israël Lis & Rachel. Sed Agar, Bala, & Zelpha, quia permanerunt in conditione servili, defecerunt à perfectione juris uxorii. Unde nec filius Agar ancilla Saræ, neque etiam filii Ceturæ fuerunt heredes bonorum Abrahæ, sed filius solius Saræ, quæ etiam Gen. 25. dicitur uxor cum distinctione contra concubinas seu uxores secundarias.

DICO IV. Secundæ nuptiæ (idem est de ulterioribus) post mortem compartit sunt per se licitæ. Est de fide & contra Montanistas & Novatianos, qui secundas nuptias putant esse illicitas. Et patet ex perpetua praxi fideliū, & Apostolo ad Rom. 7. & 1. Cor. 7. ubi ait: Si dormierit vir eius, & uera est, cui vult, mabit, tantum in Domino, id est, prolis, non libidinis causâ; seu, religiosè cum Dei timore, aut certè in Domino, id est, in Domini Ecclesia & Christianismo. Unde nec Christus Matth. 22. denavit mulierem, quod septem viros legitimè habuissent; nec Ioh. 4. Samaritanam, quod quinque habuisset. Idem traditur in Concilio Niceno can. 8. Florentino in Decreto de Armeniis (quod etiam de quartis & ultioribus nuptiis id expressè declarat) & can. Aperiāni & can. Quod si dormiret 31. q. 1. de quo scimusque nuptiis; & in Decretalibus Tit. de secundis nuptiis.

Nihilominus in quibusdam Canonicis secundæ nuptiæ minus laudantur, & habentur tamquam egnūm cuiusdam intentioperantia & nimis concupiscentia. Ideo dicitur c. de his 31. q. 1. ex antiquissimo Concilio Neocastriensi arcebatus in illis presbyteri a convivio, & nubenti ob presumptam intentioperantiam imponebatur aliqua poenitentia. Et ibidem c. Hac ratione ex Autore operis im-

*Fuit haec  
concessio pen-  
itus per  
Christum  
ablatæ.*

perfecti in Matth. hom. 32. vocatur fornicatio, eaque licita & honesta.

Non obest etiam, quod secundis nuptiis denegetur benedictio: hoc enim ceremoniale est ex voluntate Ecclesiae, quae id statuit, ne reperitæ benedictiones vilescant. Similiter non obest, quod bigamia afficiantur irregularitate: ezenim non est penalis, sed constituta per Ecclesiam; quod hujusmodi matrimonium deficitat à perfecta significatione conjunctionis Christi cum Ecclesia.

Non obstat denique, quod Jure Civili infligatur infamia viuæ nubenti infra annum luctus L. I. C. de secundis nuptiis. Nam hanc poenam, & si quæ aliae adhuc sint per leges statutæ, abolet Jus Canonicum c. Sicut per illa, &c. Cum secundum Apostolum, de secundis nuptiis, ubi etiæ tantum fiat mentio legalis infamiae, tamen Tatio subiuncta, scilicet quod non deceat legalis infamiae sustinere jacturam, quæ intra tempus luctus nubentis concessa sibi ab Apostolo utitur auctoritate per quam infamia aboletur, habet etiam locum in ilius poenis: ut proinde in iis idem sit statutum, ex regula, quod legis ratio sit ejus anima, & in lege expressa, sit pro lege. Et ita servari tradit. *Consequencias* hic P. 2. c. 3. §. 9. n. 7. & seqq. Quantum vero ad illas dispositiones, quæ potius concordant provisionem & commodum liberorum prioris matrimonii, cum non contineant poenam, dicendum, eas etiam hodie servandas esse, quia circa eas nihil dispositum lex Canonica; nec sicut ut disponeret, cum nihil malum oritur, avvant, immo bonis moribus respondant.

Notandum tamen, non posse conjugem transvolare ad secundas nuptias, donec constet de morte comparatus, in cuius prejudicium, si forte superstes sit, cederet novum matrimonium, qui quod jure suo in casu dubio sposiandus. Prætorquam quod praesumendus sit vivere, dum contrarium probatum non fuerit, ut tradunt omnes in Cap. In presentia, de sponsalibus. Putat vero Silvester, Layman, Diana & plures alii, quod pro foro conscientia sufficiat probabilitas de morte conjugis, per conjecturas & indicia. Sed communior & tutior doctrina requirit moralem certitudinem: nam c. Domini, de secundis nuptiis dicitur: Nullus ad secundas nuptias figurare praesumatur, donec ei constet, quid ab hac vita migraverit coniugus ejus. Et c. In presentia, de sponsalibus deciditur, quartocumque annorum numero absuerint viri, non posse uxores aliud matrimonium innire, donec certum nuntium recipient de morte virorum. Qui canones non solum agunt de foro externo: cum verba dirigantur etiam ad ipsos contrahentes. Et quidem c. In presentia dicitur eos non posse contrahere, & simul præcipitur judicii, ne permittat. Et sane in re tam gravi, tot incommodis & periculis obnoxia, non est prudentis,